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Abstrakt

Disertační práce se zabývá koncepty multifunkčního zemědělství v kontextu proměn českého

zemědělství v postsocialistickém období. Hlavním cílem práce bylo v obecné rovině diskutovat

koncepty multifunkčního zemědělství, známé již více než tři dekády zejména z anglosaského

prostředí, a analyzovat vývoj českého zemědělství a uplatňování multifunkčního zemědělství

především v období po vstupu Česka do Evropské unie, včetně vnímání multifunkčních aktivit

zemědělci.

V úvodní části práce jsou diskutovány jednak koncepty multifunkčního zemědělství jako

nekomoditní produkce (OECD 2001) a integrální součásti rozvoje venkova (Van der Ploeg, Roep

2003), jednak zemědělská multifunkcionalita (Wilson 2007). Empirická část práce byla založena

na kvantitativním hodnocení regionální diferenciace multifunkčního zemědělství v Česku,

územní koncentrace multifunkčních aktivit a závislosti mezi proměnnými, které jejich realizaci

ovlivňují. Hodnocení vnímání multifunkčních aktivit zemědělci je výsledkem terénního

výzkumu, resp. rozhovorů se zemědělci ve třech zájmových typově odlišných venkovských

oblastech (ORP Nepomuk, Kralovice, Tachov).

Na základě provedeného výzkumu lze konstatovat, že v českém zemědělství probíhají

podobné procesy, které se popisují v anglosaských zemích. Jejich projevy jsou však často odlišné,

hlavně vzhledem ke specifickému vývoji českého zemědělství v období komunistického režimu,

postsocialistické transformace a integrace Česka do nadnárodních struktur. Multifunkční

zemědělství, tak jak jej známe ze zemí západní Evropy, se v Česku uplatňuje. Na jeho konkrétní

projevy mají vliv zejména vnější rámce – podpora Evropské unie (společná zemědělská politika).

To potvrdil rozvoj některých multifunkčních aktivit v období před vstupem Česka do EU i po

něm. Na základě analýzy regionální diferenciace byla zjištěna významná koncentrace

multifunkčního zemědělství jako nekomoditní produkce do oblastí s horšími přírodními

podmínkami pro zemědělství. Proti tomu multifunkční zemědělství jako integrální

součást rozvoje venkova nemá, vyjma ekologického zemědělství, silnou vazbu na přírodní

podmínky vhodné pro zemědělství. Dále byla odhalena prostorová nerovnoměrnost zastoupení

multifunkčních aktivit. Terénním výzkumem bylo zjištěno, že ve všech zájmových typově

odlišných venkovských oblastech lze nalézt zemědělce dosahující silné multifunkcionality.

Klíčová slova: zemědělství, rozvoj venkova, multifunkční zemědělství, produktivismus,

postproduktivismus, Česko
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Abstract

The dissertation deals with the concepts of multifunctional agriculture in the context of

transformations of Czech agriculture in the post-communist era. In general, the study mainly

wanted to discuss the concepts of multifunctional agriculture, known for over three decades,

especially from the Anglo-Saxon environment, and to analyse the development of Czech

agriculture as well as application of multifunctional agriculture especially in the period after

Czechia’s joining the European Union, including the perception of multifunctional activities by

farmers.

The initial part of the study discusses the concepts of multifunctional agriculture as non-

commodity production (OECD 2001) and an integral part of rural development (Van der Ploeg,

Roep 2003) on the one hand and of agricultural multifunctionality (Wilson 2007), on the other.

The empirical part of the work was based on a quantitative assessment of regional differentiation

of multifunctional agriculture in Czechia, the territorial concentration of multifunctional activities

and dependence between the variables that influence its implementation. The evaluation of the

perception of multifunctional activities by farmers has resulted from a field survey, or interviews

conducted with farmers in three areas of interest of various types (municipality with extended

powers Nepomuk, Kralovice, Tachov).

Based on the conducted survey, one can state that in the Czech agriculture there are similar

processes underway as those described in Anglo-Saxon countries. However, their signs often

much differ, primarily due to the specific development of Czech agriculture in the Communist

era, the post-communist transformation and Czechia’s integration into multinational structures.

In the form it is known from Western European countries, multifunctional agriculture also appears

in Czechia. Its specific signs are primarily influenced by external frameworks – the support by

the European Union (Common Agricultural Policy). This has been confirmed by the boom of the

multifunctional activities prior to Czechia’s EU entry and after it. Based on an analysis of regional

differentiation, a significant concentration of multifunctional agriculture as non-commodity

production in the areas with worse natural conditions for agriculture was uncovered. By contrast,

multifunctional agriculture as an integral part of rural development does not have, with the

exception of organic agriculture, any strong link to natural conditions suitable for agriculture. In

addition, there was an examination of spatial unevenness of the representation of multifunctional

activities. The field survey proved that in all rural areas of interest with various types, one can

find the farmers who have reached strong multifunctionality.

Key words: agriculture, rural development, multifunctional agriculture, productivism,

post-productivism, Czechia
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1 Úvod

České zemědělství prošlo od roku 1989 dynamickým a velmi složitým vývojem. Tento

vývoj byl ovlivněn pádem totalitního režimu a z něj pramenící změnou uplatňované

zemědělské politiky. Došlo ke změně socialistického modelu zemědělství, založeného na

kolektivizaci a centrálním plánování, na tržní model. Proces transformace českého

zemědělství znamenal významné změny socioprostorových vztahů, funkcí zemědělství

i vlastního zaměření a významů zemědělských aktivit (např. Bičík, Jančák 2001; Bičík,

Jančák 2003; Věžník, Bartošová 2004; Bičík, Jančák 2005). Změny zemědělství

v postsocialistickém období navíc umocnil proces integrace Česka do evropských

struktur. S přípravou na vstup do Evropské unie byla spojena harmonizace české

zemědělské politiky se Společnou zemědělskou politikou EU. Vstupem do Evropské unie

v roce 2004 se pak české zemědělství stalo součástí rozsáhlého jednotného trhu

a implementuje Společnou zemědělskou politiku.

Vývoj českého zemědělství po roce 1989 je v porovnání s vývojem ve starých

členských státech EU (15) specifický, ovšem Společná zemědělská politika platí pro

všechny členské státy EU (28) bez rozdílu data vstupu. Prozkoumání tohoto zdánlivého

nesouladu stálo u vzniku této práce. Zajímalo mne fungování Společné zemědělské

politiky v odlišných podmínkách starých členských států a zemí, které vstoupily do EU

v roce 2004, z nichž většina prodělala postsocialistickou transformaci měnící

i zemědělství, a také zda v těchto státech dochází ke stejným proměnám zemědělství

a venkova. Široce a problémově definované téma jsem začal zkoumat tak, že jsem se

zaměřil na obecné vývojové procesy v zemědělství a na venkově, které se odehrály

v anglosaských zemích v období posledních tří dekád.

Začátkem 90. let dochází v předmětové orientaci anglosaské rurální geografie

k několika zásadním posunům. Ty mimo jiné (vnější vlivy měnících se paradigmat)

reagovaly na řadu změn, jež se ve venkovském prostoru odehrávaly. V této době se

v rámci rurální geografie rozvířila diskuse nad několika významnými koncepty, které

vznikly především z potřeby vysvětlit a hlavně pochopit měnící se venkovské prostředí.

Docházelo k významnému prohlubování diferenciace venkova (Marsden 1998), jeho

komodifikaci (Perkins 2006) a celkové venkovské restrukturalizaci (Hoggart, Paniagua

2001; Woods 2005). Spolu se změnami na venkově dochází k významným změnám

v zemědělství, což vyústilo v úvahy o dalším směřování zemědělství, jejichž společným

jmenovatelem byla diskuse změn funkcí a významů zemědělství, založená na přechodu
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od produktivismu k postproduktivismu (Ilbery, Bowler 1998; Wilson 2001; Mather, Hill,

Nijnik 2006). Produktivismus je chápán jako fáze zemědělství, ve které zprůmyslněním

zemědělství dosáhlo vysoké produktivity, ovšem za cenu řady negativních

environmentálních dopadů (Woods 2005). Tyto negativní dopady lze považovat za jeden

z hlavních důvodů přechodu z fáze produktivismu do fáze postproduktivismu (Wilson

2007). Postproduktivismus byl definován jako přechod od intenzifikace k extenzifikaci,

od specializace k diverzifikaci a od maximalizace produkce ke kvalitě produkce (Ilbery,

Bowler 1998), čímž reaguje na hlavní produktivistické procesy: intenzifikaci, specializaci

a maximalizaci produkce. Postupem času čelil rovněž koncept postproduktivismu kritice.

Kritika postproduktivismu v zemědělství byla založena zejména na nelineárnosti procesu

přechodu z produktivismu do postproduktivismu a dále na chybném ztotožňování

postproduktivismu jako opaku produktivismu (Wilson 2007). Z těchto diskusí vyplynulo


[…]


silnou vazbu na přírodní podmínky pro zemědělství. Dále byla odhalena prostorová

nerovnoměrnost multifunkčních aktivit. Terénním výzkumem na základě kvalitativních

rozhovorů bylo potvrzeno multifunkční spektrum aktivit vykonávaných zemědělci

(Wilson 2007). Ve všech zájmových územích se také vyskytovaly farmy se silnou

multifunkcionalitou.

Výzkum nepovažuji za uzavřený, neboť zdaleka nebyl vyčerpán potenciál, který téma

multifunkčního zemědělství a obecněji popis aktuálních procesů v českém zemědělství

nabízí. Při provádění tohoto výzkumu jsem si postupně pokládal výzkumné otázky, na

které jsem odpovídal. V průběhu výzkumu se ale vynořovaly další otázky, jejichž

zodpovězení již překračovalo rozsah této práce. V průběhu realizace kvantitativního

výzkumu vyplynuly otázky zodpověditelné především kvalitativním přístupem, z nichž

některé byly do výzkumu také zařazeny. Naopak z realizace terénního šetření vyvstaly

otázky kvantitativního charakteru. Proces výzkumu tudíž není ukončen a jeho

pokračování je možné v několika směrech.

Nabízí se podrobnější rozpracování využívání zemědělské půdy jednotlivými druhy

zemědělských subjektů podle jejich výměry v různých typech území. Na základě toho by

bylo možné zkoumat velikostní strukturu zemědělských subjektů například ve vztahu

k přírodním podmínkám pro zemědělství a nastínit tak možné koncentrační tendence
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českého zemědělství. Výzkumem by bylo možné ověřit proces koncentrace jakožto jeden

ze základních procesů produktivistického zemědělství.

Další výzkum by zasluhovala problematika velikosti půdních bloků v Česku.

Zhodnocením průměrné velikosti půdních bloků v okresech jsem nastínil pouze základní

regionální diferenciaci, která ale ukazuje zajímavé výsledky. Tyto výsledky zatím nebyly

v české geografii zemědělství představeny a nabízí se jejich další rozšíření. Jednak je

vhodné ověřit velikost půdních bloků v různých regionech s odlišnými přírodními

i socioekonomickými podmínkami, jednak je vhodné se zabývat velikostí půdních bloků

v závislosti na pěstované zemědělské kultuře. Potenciál výzkumu je především v ověření

environmentálních charakteristik českého zemědělství a nabízí tak potenciál ke

spolupráci s výzkumníky z řad fyzických geografů a geoekologů.

Závěry o regionální diferenciaci některých ukazatelů na základě dichotomie

kontinuálně osídlených oblastí a oblastí vysídlených po druhé světové válce představují

spíše výchozí poznatky podněcující zájem o jejich výzkum i v geografii zemědělství.

Podrobné zhodnocení zaměření zemědělství v těchto oblastech přesahuje rámec této

disertační práce, ale zasluhovalo by pozornost dalšího výzkumu.
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Příloha: Osnova řízeného rozhovoru se zemědělci

Multifunkcionalita zemědělství

Obecné informace

Mohl byste v krátkosti představit vznik a vývoj farmy? Jakou rozlohu má Vaše

hospodářství? Kolik obhospodařujete zemědělské půdy (OP, TTP)? Na co se zaměřujete?

Multifunkční aktivity

Ekologické zemědělství

Jste ekologický zemědělec? Na co se v oblasti ekologického zemědělství zaměřujete?

Jaký je Váš názor na ekologické zemědělství?

Jaké jsou hlavní překážky v oblasti ekologického zemědělství? Jaké jsou hlavní přínosy

ekologického zemědělství?

Komoditní produkce, zpracování vlastní produkce a přímý prodej

Jaké zemědělské komodity produkujete? Jaký je jejich odbyt? Zpracováváte nějakým

způsobem vaši produkci? Nabízíte Vaši produkci prostřednictvím přímého prodeje?

Pokud ano – co a jakým způsobem nabízíte?

Pokud ne – proč nenabízíte produkty prostřednictvím přímého prodeje? Uvažujete do

budoucna o zapojení do přímého prodeje?

Jaké jsou hlavní překážky v oblasti přímého prodeje? Jaké jsou hlavní přínosy přímého

prodeje?

Diverzifikace

Je zemědělství vaší hlavní výdělečnou činností? Máte ještě jiné příjmy? Jaké

nezemědělské aktivity provozujete? Pokud ne – proč neprovozujete nezemědělské

aktivity? Jaké jsou hlavní překážky v diverzifikaci? Jaké jsou hlavní přínosy

diverzifikace?

Nekomoditní produkce, eroze

Jakou roli by měl zemědělec hrát v oblasti péče o krajinu? Jaké konkrétní aktivity

v oblasti péče o krajinu jste realizovali? Máte problémy s erozí půdy?

Tranzice farem

Jaké jsou Vaše plány do budoucna? Hodláte zachovat vaše současné zaměření nebo

hodláte posunout vaše hospodaření jiným směrem?

Sociální kapitál a sociální sítě

Sociální kapitál a sociální sítě farmáře, regionální zakořenění

Jste členem nějaké profesní organizace? Pokud ano, které a jakým způsobem jste

v organizaci zapojen? Jste s činností organizace spokojen?

Spolupracujete s jiným zemědělcem, s nezemědělskými podnikateli, s obcí? A jakou

formou?

Jste aktivní v rámci dění v regionu? Jste členem MAS, zastupitelstva obce, zájmové

organizace? Jaké jsou vaše další aktivity?

Vliv sociálního kapitálu na zemědělství

Kolik zaměstnáváte pracovníků? Zaměstnáváte pracovníky/brigádníky z regionu?

Co si představíte pod pojmem dobrý zemědělec? Jaké by měl vykonávat aktivity?

Kolik je Vám let? Jaké máte vzdělání a jak dlouho pracujete v zemědělství?