P u s u d o k o p o n t e n t a

na doktorandskú dizertačnú prácu Mgr. Jiřího Hrabáka

Multifunkční zemědělství v Česku po vstupu do Evropské unie: Konceptualizace, vývoj

a regionální diferenciace

Študijný program: Sociální geografie a regionální rozvoj

Školiace pracovisko: Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje,

Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy, Praha,

Vedúci dizertačnej práce: RNDr. Vít Jančák, Ph.D.

Technické údaje a ich charakteristika: dizertačná práca bola spracovaná na 190 stranách

textu, ktorý bol doplnený 58 obrázkami, 14 tabuľkami, 259 titulmi pramennej literatúry a 34

zdrojmi dát a materiálov. V závere práce bola osnova riadeného rozhovoru

s poľnohospodármi. Všetky tituly premennej literatúry úzko súvisia s témou dizertačnej práce.

Aktuálnosť témy

Pri štúdiu súčasných humánnogeografických štruktúr sa často stretávame s medziodborovými

vzťahmi a prepojených na rôzne sféry. V rámci geografii poľnohospodárstvo sú vítané práce,

ktoré sa zaoberajú multifunkčnosťou, nakoľko poľnohospodárstvo v určitom zmysle stráca

výraznú hospodársku dominanciu vo vidieckom priestore. Predložená dizertačná práca Mgr.

Jiŕího Hrabáka sa zaoberá problematikou konceptu multifunkčnosti v poľnohospodárstve

v kontexte premien českého poľnohospodárstvo v postsocialistickom období. Preto je táto

téma nanajvýš aktuálna.

Stanovenie a splnenie cieľov dizertačnej práce

Hlavným cieľom práce je analyzovať vývoj českého poľnohospodárstva po vstupu do EÚ so

zvláštnym zreteľom k uplatňovaniu multifunkčnosti poľnohospodárstva a zhodnotenie

vnímania tejto multifunkčnosti vybraným poľnohospodármi. Ciele autor rozdelil do určitých

parciálnych časti, predovšetkým zhodnotenie rôznej konceptualizácie multifunkčného

poľnohospodárstva v zahraničnej literatúre, analyzovanie vývoj českého poľnohospodárstva

po r. 1990 s regionálnym aspektom aj s určitým dôrazom na nekomoditnú produkciu,

zhodnotenie vnímanie multifunkčných aktivít poľnohospodárov na mikroúrovni. Cieľ práce

ako celok bol splnený.

Metódy spracovania, štruktúra a výsledky dizertačnej práce

Prácu autor rozdelil do 8 kapitol, z ktorých hlavne kapitoly 2 až 7 napĺňali stanovené

parciálne ciele. V prvej úvodnej kapitole autor stanovil ciele práce, súčasné poznanie,

výskumné otázky a predpoklady a načrtol štruktúru práce. V kapitole autor využil jak domáce

ta aj zahraničné pramene.

V druhej kapitole sa autor zameral na obecné východiská multifunkčného

poľnohospodárstva vo vzťahu k nekomoditnej produkcii, vidieku, hodnotenie fariem.

V záverečnom zhrnutí si všíma aj jeden z významných prvkov poľnohospodárstva – trvalá

udržateľnosť. V kapitole je využitých množstvo literárnych prameňov, predovšetkým

anglosaských. Vhodne sú využité aj anglické pojmy pre jednotlivé multifunkčné indikátory.

Z geografického hľadiska je najcennejšia podkapitola 2.5.2. zameraná na geografické
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multifunkčné poľnohospodárstvo. Podkapitola mohla byť o niečo rozsiahlejšia, príp. doplnená

kartografickým výstupom citovaných autorov.

Tretia kapitola je venovaná metodike, kde autor rozoberá metodologické výstupy výskumu

vidieka, regionálne diferencie poľnohospodárstva a postoje poľnohospodárov k danej

problematika. Kapitola je vyvážená, snáď mohla byť hneď za úvodnou kapitolou.

Vo štvrtej kapitole autor rozoberá premeny českého poľnohospodárstva z časopriestorového

hľadiska, pričom čiastočne načrtáva aj medzinárodné súvislosti.

V piatej a šiestej kapitole autor rozoberá multifunkčné poľnohospodárstvo ako nekomoditnú

produkciu v nadväznosti na integrálnu súčasť rozvoja vidieka. Kapitola je doplnená množstvo

aktuálnych obrázkových príloh, pričom bola použitá jednotná mierka.

V predposlednej kapitola sa autor zameral na vybrané mikroregióny v Plzenskom kraji – obce

s rozšírenou pôsobnosťou (ORP) Tachov, Kralovice, Nepomuky. Autor spracoval podrobne

geografickú charakteristiku z bližším pohľadom na využitiu zeme - obr. 50, 51, 52, štruktúrou

poľnohospodárskych subjektov – obr. 53, 54, 55 a ekologickým poľnohospodárstvo – obr.

56,57,58. Pri riadených rozhovoroch požil 17 otázok, ktoré boli zamerané na všetky otázky

súvisiace s multifunkčným poľnohospodárstvom začínajúcim históriou fariem, ich

diverzifikácii a končiac vplyvu sociálneho kapitálu na poľnohospodárstvo.

V ôsmej kapitole za záver práce, ktorý je pomerne hutný a dobre vystihuje analyzované

výsledky.

Prínos práce k rozvoju vednej disciplíny

Prínos práce vidím vo viacerých rovinách. Za prvú rovinu možno považovať zosumarizovanie

teoreticko-metodologických poznatkov z domácej a zahraničnej odbornej literatúry týkajúcej

multifunkčnosti poľnohospodárstva ako výrobného a nevýrobného odvetvia.

Ďalšia rovina je aplikačná, v ktorej autor podal vyčerpávajúci obraz súčasnej priestorovej

diferenciácia multifunkčnosti poľnohospodárstva v Česku a predovšetkým miktoregionálny

pohľad na danú problematiku.

K práci mám niekoľko poznámok, pripomienok:

1. Nakoľko ide i problém pomerne široký, tomu bol prispôsobený aj rozsah. Pri obhajobe

by bolo vhodné niektoré kapitoly zredukovať.

2. V práci sa požívajú obrázkové príloha ale autor ich často zamieňa za mapy.

3. Na s. 66 je podiel rastlinnej výroby 59,2 % a živočíšnej výroby 36,2 % . Čo tvorí

ostatok 4,6%?

4. V takomto type práce sa spravidla nepoužívajú mena ministrov (s. 70), spravidla sa to

parafrázuje.

5. V akých jednotkách sú hodnoty na obr. 9 ,10, 17?

6. Pri obr. 19 nie sú dobre čitateľné ostatné plochy a sídla.

7. Často sa v texte opakuje jednotlivé formulácie (s. 87).

8. Pri obr. 33 by sa žiadal popis jednotlivých osí.

9. V tab. 8 by sa žiadala hustota zaľudnenia jednotlivých ORP v porovnaní s krajom,

príp. Českom.

10. Počet rozhovorov bol iba 26, v rámci ORP ich bolo 8-9, čo sa zdá byť malo, pričom

popis výsledkov bol pomerne rozsiahly.

11. Pri hodnotení jednotlivých aktérov rozhovorov mohla byť uvedená ich jednoduchá

demografická analýza (pohlavie, vek, vzdelanie, trvalé bydlisko a pod.).
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Celkové zhodnotenie

Pri záverečnom hodnotení dizertačnej práce Mgr. Jiŕího Hrabáka možno konštatovať, že autor

dobre zvládol teoreticko-metodologické pozadie hodnotenia a priestorovej diferenciácia

multifunkčnosti poľnohospodárstva v Česko ako aj na mikroregiónalnej úrovni. Autor vie

dobre pracovať s modernými geografickými prístupmi v rámci humánnogeografických

štruktúr. Uvedené poznatky dobre transformoval do textov a grafickej podoby. Problematika

regionálnych analýz nadobúda nielen v Česku, ale aj v celosvetovom meradle významné

postavenie, preto vysoko hodnotím predloženú prácu a jej výsledky.

Dizertačnú prácu doporučujem k obhajobe a po jej úspešnom priebehu navrhujem

menovanému udeliť akademický titul „philosophiae doctor“ (“PhD.“)

V Bratislave, 24.02.2017 prof. RNDr. Peter Spišiak, CSc.